
OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE AL DIFFERIMENTO AL 31.12.2024 DEI 
TERMINI FINALI DEI CONTRATTI RELATIVI ALLA FORNITURA DI 
GAS MEDICINALI, TECNICI E CRIOGENICI E SERVIZI DI 
MANUTENZIONE CONNESSI PRESENTI E NON PRESENTI NELLA 
CONVENZIONE ARCA_2017_028.2 E ALLA RICARICA DELLE 
BOMBOLE DI ELIO.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Richiamate:
- la deliberazione n. 1425 del 13.08.2020 con la quale questa ASST ha aderito alla 

convenzione ARCA_2017_028.2 - Lotto 5: Gas medicinali, tecnici e criogenici e servizi di 
manutenzione connessi per il periodo 01.07.2020 – 12.02.2024, per l’importo complessivo 
presunto di € 2.100.000,00 oltre IVA 4% e 22%, aggiudicata alla società Siad Società 
Italiana Acetilene e Derivati S.p.a.;

- la determinazione n. 291 del 06.02.2022 con la quale questa ASST, avendo necessità di 
approvvigionarsi di gas tecnici non presenti nella suddetta Convenzione, nonché la ricarica 
di bombole di elio - in attesa che ARIA chiedesse i fabbisogni relativi ai gas tecnici fuori 
Convenzione per indire una nuova procedura di gara - ha affidato alla medesima ditta Siad 
Società Italiana Acetilene e Derivati S.p.a. la predetta fornitura complementare per il 
periodo 01.06.2022 – 12.02.2024, con un costo presunto di € 79.685,72 oltre IVA 22%;

Rilevato che;
- entrambi i contratti discendenti dai provvedimenti di cui al punto precedente hanno 

termine finale al 12.02.2024; 
- per entrambi i contratti non risulta completamente eroso il massimale contrattuale che ha 

ancora capienza, difatti il contratto relativo alla gara ARCA_2017_028.2 ha un residuo di 
€ 454.081,38oltre IVA al 4% e al 22%, mentre quello per la fornitura dei prodotti fuori 
convenzione ha ancora una capienza di € 34.299,52 oltre IVA AL 22%;

- la spesa inerente i predetti contratti è stata autorizzata rispettivamente nella deliberazione 
n. 1425 del 13.08.2020 e della determinazione n. 291 del 06.02.2022;

Dato atto che è stata pubblicata la gara multilotto ARIA_ 2023_013 per l’affidamento della 
fornitura di gas medicinali, tecnici e criogenici, dei servizi di manutenzione degli impianti gas 
e delle criobanche, per cui è prevista l’aggiudicazione nel IV trimestre 2024 e per la quale 
questa ASST ha comunicato i propri fabbisogni contenuti nel Lotto 1;



Considerato che entrambi i contratti per l’approvvigionamento dei gas medicali e tecnici 
presenti e non presenti nella Convenzione ARCA_2017_028.2 - Lotto 5 sono ancora capienti 
e possono quindi assicurare l’esecuzione delle forniture in attesa della aggiudicazione della 
nuova gara regionale; 
Dato atto che questa ASST con nota PG 8866 del 06.02.2024 ha comunicato ad ARIA 
l’intenzione di proseguire con i contratti in essere in attesa della aggiudicazione della gara 
ARIA_2023_ 013 e la Centrale di acquisto regionale vi ha acconsentito con comunicazione e 
mail in pari data;
Ritenuto pertanto, in considerazione di quanto sopra esposto e dei tempi tecnici occorrenti al 
succitato Soggetto Aggregatore per l’aggiudicazione della nuova convenzione delle forniture 
di cui trattasi, di posticipare la vigenza degli attuali contratti non erosi fino alla data del 
31.12.2024, e comunque, fino alla loro erosione;
Constatato che:
- il differimento della scadenza dei contratti in parola è dettato dalla necessità di garantire la 

regolare erogazione delle prestazioni sanitarie da parte di questa Azienda;
- questa ASST si riserva la facoltà di risoluzione anticipata dei contratti in oggetto, senza 

che il fornitore possa avere nulla a pretendere, qualora ARIA dovesse attivare la nuova 
convenzione per la fornitura in parola prima della scadenza dei contratti prevista per il 
31.12.2024,

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è il dr. Enrico Gamba, Direttore della SC Gestione Acquisti; 
Dato atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale della SC 
Gestione acquisti è responsabile del procedimento amministrativo;

DETERMINA

1. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, nelle more dell’attivazione da parte di 
ARIA delle nuova convenzione ARIA_2023_013, il posticipo al 31.12.2024 del termine di 
scadenza degli attuali contratti, non completamente erosi, concernenti sia l’affidamento 
delle forniture e dei servizi di manutenzione di cui alla convenzione ARCA_2017_028.2 - 
Lotto 5: Gas medicinali, tecnici e criogenici e servizi di manutenzione connessi, sia di 
quelle fuori convenzione, con la ditta Siad Società Italiana Acetilene e Derivati S.p.a., fino 
alla data del 31.12.2024 e comunque, fino alla loro erosione;

2. di dare atto che tale differimento della scadenza dei contratti è senza alcuna imputazione di 
costo aggiuntivo, in quanto il budget previsto originariamente non risulta eroso;

3. di riservarsi la facoltà di interrompere anticipatamente i contratti qualora intervenga 
l’aggiudicazione della predetta gara ARIA_2023_013 prima della scadenza contrattuale, 
senza che il fornitore possa aver nulla a pretendere o possa muovere eccezione alcuna;

4. di confermare che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 i Direttori 
dell’esecuzione del contratto, per le rispettive competenze, sono: 
- il direttore della SC Farmacia o suo delegato: per la fornitura gas medicinali/criogenici 

e noleggio relative bombole; 
- il direttore della SC Tecnico patrimoniale o suo delegato: per il servizio di 

manutenzione e fornitura relativo materiale; 
- il direttore del Dipartimento Medicina di laboratorio o suo delegato: per la fornitura dei 

gas tecnici;



- il coordinatore Infermieristico della Rianimazione settore c - unità coronarica - terapia 
intensiva cardiochirurgica - anestesia e rianimazione

5. di dare atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale della 
SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo.

IL DIRETTORE 
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 91/24)

Oggetto: DETERMINAZIONI IN ORDINE AL DIFFERIMENTO AL 31.12.2024 DEI TERMINI 
FINALI DEI CONTRATTI RELATIVI ALLA FORNITURA DI GAS MEDICINALI, TECNICI E 
CRIOGENICI E SERVIZI DI MANUTENZIONE CONNESSI PRESENTI E NON PRESENTI NELLA 
CONVENZIONE ARCA_2017_028.2 E ALLA RICARICA DELLE BOMBOLE DI ELIO.

SC PROPONENTE
Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.
Si precisa, altresì, che:
A. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST
B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 08/02/2024 Il Direttore
Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-02-12T15:47:00+0000


		2024-02-12T15:49:36+0000




